
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 6656 Torino, 27/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETE DI TELECOMUNICAZIONI DELLA CITTA' - AFFIDAMENTO, NELL'
AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP TF5, "TRAFFICO TELEFONICO"
CIG A00167590A - "CANONI PER LINEE TELEFONICHE" CIG A00165B397 -
RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ESERCIZIO 2025 DD 8243/2024.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2024/8243 del 12/12/2024 con la quale si è disposta,
nell’ambito della Convenzione Consip TF5, l’estensione dell’affidamento di cui alla determinazione
dirigenziale n. mecc.  2018 5918 del 27 novembre 2018, esecutiva dal 4 dicembre 2018 fino al
02/10/2023 e si è impegnata la somma di euro 324.000,00 per l’anno 2025 a favore della società
FASTWEB S.p.A. – con sede in Piazza Olivetti, 1 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157;

Rilevato che, a seguito della sensibile diminuzione del costo a listino del traffico telefonico verso
direttrice cellulare e dei canoni per linee, si è registrata una economia di spesa nell’anno 2025;

Stimato  dunque  che  la  necessità  economica  per  la  componente  "traffico  telefonico"  CIG
A00167590A CUI S00514490010202400221 e la componente "canoni per linee telefoniche" CIG
A00165B397  CUI  S00514490010202400219  complessivamente  nel  corso  dell’anno  2025  sarà
inferiore  a  quella  già  impegnata  come  sopradescritto;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  riduzione  dei  sub  impegni  di  spesa  2025/5079  sul
Capitolo  001230001001,  2025/5082  sul  Capitolo  098750001001,  2025/5080  sul  Capitolo
033950001001  già  assunti  per  complessivi  €  114.000,00  (rispettivamente  per  Euro  15.570,60;
42.029,40  e  56.400,00  a  favore  di  FASTWEB  S.p.A.  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.
2024/8243 del 12/12/2024.

Dato atto che tale somma di € 114.000,00 verrà reimputata sul capitolo 26900017001 SISTEMI
INFORMATIVI  -  ACQUISTO DI  BENI  E  SERVIZI  -  LICENZE D'USO PER SOFTWARE -
SETT. 27;

Pag 1 di 4



Dato atto: 
- che il Responsabile del Procedimento è il dott. Massimo MASSIMINO; 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:
- alla riduzione di euro 15.570,60 dell'mpegno di spesa 2025/5079 sul Capitolo 001230001001 -
GESTIONE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E  SERVIZI  FISCALI  -  SPESE  GENERALI  DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONI -  TELEFONI -  settore 027, di  euro 42.029,40 dell'impegno
2025/5082 sul Capitolo 098750001001 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - SPESE
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027 e di euro 56.400,00 dell'impegno
2025/5080  sul  Capitolo  033950001001  ORDINE  PUBBLICO  E  SICUREZZA  -  SPESE
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027, già assunti per complessivi €
114.000,00 a favore FASTWEB S.p.A. – con sede in Piazza Olivetti, 1 – 20155 Milano – P. IVA
12878470157  per  l’affidamento,  nell’ambito  della  Convenzione  Consip  TF5,  delle  componenti
"traffico telefonico" CIG A00167590A e "canoni per le linee telefoniche" CIG A00165B397, come
da dettaglio economico finanziario;
2. di dare atto che verrà richiesta la reintegrazione della somma mandata in economia per l’ importo

di € 114.000,00 sul Capitolo 26900017001 SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI - LICENZE D'USO PER SOFTWARE - SETT. 27 per l' esercizio 2025

3. di dare atto che il RUP è il Dirigente dott. Massimo MASSIMINO;
4. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
- non è pertinente con le disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico dettate dalla
circolare del 19.12.2012 prot. n. 16298;
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 non comporta oneri di utenza;
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione Aperta”;
- è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con
la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 2 di 4



Si procede alla riduzione della spesa impegnata con DD 8243 del 12/12/2024 (imp. n. 5079/2025 -
5082/2025  -  5080/2025),  mandando  in  economia  l'importo  di  €  114.000  secondo  il  seguente
schema: 

Importo Anno
 Bilanc

io

Mission
e

Program
ma
 

Titolo Macro
Aggregat

o

Capito e
 articolo

Servizio
Responsa

bile

Scadenza
obbligazione

(-) 15.570,60 2025 01 04
 

1 03 00123000
1001

027 31.12.2025

Descrizione capitolo e
articolo

GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno

Bilanci
o

Missione
Progra
mma

Titolo
Macro

aggregato
Capitolo e

articolo

Servizio
Responsabile

 
Scadenza Obbligazione

(-) 42.029,40 2025 14 02 1 03
09875000100

1
027 31.12.2025

Descrizione capitolo e
articolo

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settori 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno

Bilancio
Missione

Program
ma

Titolo
Macro

aggregato
Capitolo e articolo

Servizio
Responsabile

 

Scadenza
Obbligazione

(-) 56.400,00 2025 03 01 1 03 033950001001 027 31.12.2025

Descrizione capitolo e
articolo

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO -
TELEFONI - settore 27

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 4 di 4


		2025-10-27T12:26:04+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2025-10-28T03:06:22+0000
	Timestamp-1




